
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  211  del 23-11-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 211  del 23-11-2023 

 

Registro generale n. 752 
 

Oggetto: CAMPO PATRIZI - PROVVEDIMENTI 
 

 
 
 
 
 

        

IL SEGRETARIO GENERALE 
Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, 
compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 
Richiamati: 
- il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito 

l’incarico  di dirigente  dell’Ufficio Segreteria ; 
- la  Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 2.5.2023, esecutiva, con la quale è stato approvato la 

nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 
- la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 2.5.2023, esecutiva,con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziaria 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 dell’11.05.2023 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.06.2023 è stato aggiornato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025, ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021; 
 

Richiamata 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  211  del 23-11-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 120 del 30/12/2017, avente per oggetto: “Impianti 
sportivi comunali – Rilevanza economica”; 

- La delibera di consiglio comunale n. 121 del 30.12.2017 con cui si approvava il regolamento per 
l’utilizzo degli impianti sportivi, declinando le regole per l’affidamento degli impianti di 
rilevanza economica e quelle per l’affidamento della gestione degli impianti privi di rilevanza 
economica; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 28/10/2022, avente per oggetto: "Impianti sportivi 
comunali Rilevanza economica": annullamento e successivi provvedimenti”; 

 
Dato atto che con Deliberazione del Consiglio Comunale numero 101 del 30/12/2022 avente per 
oggetto “Impianti sportivi Comunali regolamentazione utilizzo – modifiche” sono state approvate 
le modifiche al Regolamento per la regolamentazione dell’utilizzo degli impianti sportivi comunali 
inerenti gli articoli di seguito indicati: 

a) Articolo 1 - Oggetto e finalità; 
b) Articolo 2- Definizioni; 
c) Articolo 4 - Ripartizione delle competenze; 
d) Articolo 6 - Criteri per il rilascio di autorizzazione all’uso  ; 
e) Articolo 9 - Presentazione delle domande  di autorizzazione all’uso degli impianti sportivi ; 
f) Articolo 15 - Indirizzi inerenti la gestione in convenzione degli impianti sportivi comunali 

con enti del III settore ; 
g) Articolo 16 –-Indirizzi inerenti la concessione in gestione degli impianti sportivi comunali 

aventi rilevanza economica; 
h)  Articolo 17 - Norme comuni a tutte le gestioni degli Impianti Sportivi ; 
i) Articolo 17 bis - Norme specifiche per le concessioni  degli Impianti Sportivi ; 
j) Articolo 18 - Funzioni di vigilanza esercitate dall’affidatario/ concessionario e relativa 

responsabilità; 
k) Articolo 22 - Entrata in vigore e disposizioni transitorie; 

 
Premesso: 
- che con deliberazione della G.C. n. 195 dell'1.6.2018 si stabiliva di procedere all'affidamento , per 

un periodo non superiore ai cinque anni, della gestione dell' impianto sportivo comunale 
classificato come privo di rilevanza economica denominato "Campo Patrizi" attraverso 
procedura ad evidenza pubblica, ai sensi di legge e come previsto dall'art. 15 del Regolamento 
approvato con la deliberazione di C.C. n.121 del 30.12.2017; 

- - che con la stessa deliberazione, la Giunta demandava al Dirigente del Settore II i provvedimenti 
consequenziali nel rispetto delle disposizioni vigenti; 

- che con determina dirigenziale Settore II N. 25 del  19/11/2018 si procedeva ad affidare la 
gestione dell'impianto sportivo comunale, qualificato privo di rilevanza economica, denominato 
"Campo Patrizi" all’Associazione Sportiva ROSETO CALCIO (ASD) con sede legale in Via S. 
Petronilla, 39 – 64026 Roseto degli Abruzzi (p.i. 00996160677) per il periodo di anni 5 (cinque) 
rinnovabile di ulteriori anni 5 (cinque) a seguito dell’impegno dell’Associazione stessa di 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  211  del 23-11-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

eseguire lavori di manutenzione straordinaria a proprie spese, previa autorizzazione del 
Comune, come da progetto presentato in sede di gara; 

- che in data 27/10/2023, con nota della Società pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 31/10/2023 
al  numero 45995, la A.S. Roseto Calcio richiedeva il rinnovo della convenzione, per ulteriori 5 
anni, relativa alla gestione del Campo Patrizi; 

- che il Dirigente IV Settore, con nota debitamente protocollata al num.47.302 del 07/11/2023, 
comunicava all’A.S. Roseto Calcio che, allo stato attuale si era impossibilitati a disporre rinnovi 
della convenzione in essere e in scadenza il 23/11/2023, per contrasto della stessa con le norme di 
legge vigenti in materia e con il Regolamento Comunale sull’utilizzo e gestione 
dell’impiantistica sportiva; 

- che l’A.S. Roseto Calcio inviava nota di riscontro pervenuta al Protocollo dell’Ente al num.47413 
del 08/11/2023 manifestando la volontà alla gestione dell’impianto sportivo Patrizi in conformità 
alle normative di legge e al Regolamento Comunale vigente; 

 
Constato che dall’analisi dei dati finanziari degli ultimi anni di gestione della Struttura Campo 
Patrizi (bilanci depositati agli atti dal gestore), “di fatto” esternalizzata in concessione con improprio 
accollo al comune di alcuni costi, l’impianto risulterebbe di rilevanza economica, e si rende 
necessario, quindi, procedere alla definizione del P.E.F. per poter definire in consiglio la forma di 
gestione ottimale e conforme a legge, anche alla luce delle disposizioni contenute nel decreto 
legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione della legge di delega 5 
agosto 2022, n. 118 e nel decreto n.639 del 31/8/2023 recante “Regolazione del settore dei servizi 
pubblici locali non a rete di rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione 
dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy)”;  
 
Dato atto che nelle more del perfezionamento degli atti necessari all’avvio delle procedure dirette 
ad una gestione della Struttura Campo Patrizi conforme alle disposizione di leggi vigenti, il gestore 
uscente si è reso disponibile alla custodia temporanea dell’impianto, a fronte della possibilità di 
utilizzo dello stesso da parte dell’associazione per le proprie attività, impregiudicata la concessione 
dello stesso a terzi richiedenti;  

 
Vista 
-  la deliberazione di Giunta n. 203 del 06/06/2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE 
PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - 
Rischi corruttivi e trasparenza;  

- l’allegato 8 Valutazione di Rischio per processo ove il presente processo viene identificato come 
segue P 202 “APPALTO CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI” Area di rischio F. Gestione 
delle entrate, delle spese e del patrimonio, livello di rischio MINIMO: 

- per i processi a rischio minimo non sono previste misure di prevenzione del rischio specifiche, 
ma trovano in ogni caso applicazione le misure di prevenzione del rischio generali : 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  211  del 23-11-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DETERMINA

o la misura generale afferente all’azione amministrativa pertinente il processo/procedimento 
di che trattasi di seguito riportata risulta rispettata: 

- assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti 
coinvolti nel procedimento. Il sottoscritto dirigente attesta con la sottoscrizione della 
presente che non rilevano situazioni di conflitto di interesse rispetto ai destinatari del 
provvedimento  

 
Dato atto che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 
 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti; 
  il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia la 

sottoscritta Dr.ssa Raffaella D'Egidio; 
 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è il Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del 
GDPR; 

 
Visti: 
-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- ll regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento sugli impianti sportivi; 
 
Dato atto che non occorre sottoporre l'atto a visto di regolarità contabile poiché l'atto in sé non 
comporta effetti diretti e/o indiretti sulla situazione economico/finanziaria e patrimoniale dell’ente;  

 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii.;  
1) dare atto che per contrasto della convenzione di gestione dell’impianto Campo Patrizi, 

sottoscritta a seguito dell’affidamento disposto con determina dirigenziale Settore II N. 25 del 
19/11/2018, con l’attuale quadro legislativo e regolamentare, non è possibile concedere all’A.S. 
Roseto Calcio il rinnovo della convezione stessa; 

2) di dare atto che dall’analisi dei dati finanziari degli ultimi anni di gestione della Struttura 
Campo Patrizi (bilanci acquisiti dal gestore e depositati agli atti), dati concessione con 
improprio accollo al comune dei costi di tutte le utenze, l’impianto risulterebbe di rilevanza 
economica, e si rende necessario, quindi, procedere alla definizione del P.E.F. per poter definire 
in consiglio la forma di gestione ottimale e conforme a legge; 

3) di stabilire che, nelle more del perfezionamento degli atti necessari all’avvio delle procedure 
dirette alla definizione della gestione della Struttura Sportiva Campo Patrizi, conforme alle 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  211  del 23-11-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

disposizione di leggi vigenti, il gestore uscente è incaricato della custodia temporanea 
dell’impianto a fronte della possibilità di utilizzo dello stesso da parte dell’associazione per le 
proprie attività, impregiudicata la concessione dello stesso a terzi richiedenti da parte del 
comune e nel rispetto del vigente regolamento sulla gestione dell’impianto da parte dei terzi. 

4) di trasmettere il presente atto all’Associazione Sportiva ROSETO CALCIO (ASD) con sede 
legale in Via S. Petronilla, 39 – 64026 Roseto degli Abruzzi (p.i. 00996160677), con richiesta di 
sottoscrizione per accettazione; 

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicato in amministrazione trasparente Sezione di primo 
livello Provvedimenti sezione di Secondo livello Atti dei dirigenti; 

 
Il Segretario Generale 
Dirigente Settore IV 
Dr.ssa Raffaella D’Egidio 


